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Presentación
El Centro de Estudios de las Finanzas Públicas (CEFP) ha elaborado el

documento titulado “Análisis del Gasto Federalizado Pagado al Segundo

Trimestre de 2024, a Nivel Nacional y por Entidad Federativa”. Este análisis se

basa en el informe enviado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público

(SHCP) al H. Congreso de la Unión, denominado “Informes Sobre la Situación

Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública”, entregado el 30 de

julio de 2024, con datos correspondientes al segundo trimestre de 2024.

El análisis se divide en dos apartados. El primero se refiere al Gasto

Federalizado pagado a junio de 2024 en el que se examina el

comportamiento del gasto federalizado pagado hasta dicho mes y su

comparación con el mismo periodo del año anterior, mientras que el

segundo apartado muestra el Gasto Federalizado por concepto de

Participaciones y Aportaciones Federales pagadas contra las

calendarizadas al mismo periodo. En ambos apartados se presenta el

análisis a nivel nacional y por entidad federativa.
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Resumen Ejecutivo

El Gasto Federalizado pagado al segundo trimestre de 2024 fue de 1 billón

353,050.6 millones de pesos (mdp), cifra que representa un incremento real

del 6.3 por ciento (137,347.1 mdp en términos nominales) comparado con el

mismo periodo del año anterior, que se ubicó en 1 billón 215,703.5 mdp.

Este aumento se debe a los incrementos en:

 Participaciones Federales

 Aportaciones Federales

 Convenios de Descentralización y Reasignación

 Salud Pública

La única disminución observada en este periodo fue en el Gasto

Federalizado en el Ramo 23.

Al primer semestre de 2024, 25 entidades federativas registraron resultados

favorables en los recursos pagados en términos reales. Ciudad de México y

Aguascalientes destacaron por los mayores incrementos en comparación

con el ejercicio anterior, mientras que Campeche presentó la mayor caída

en este periodo.

En el periodo referido, las asignaciones efectivamente pagadas en

comparación con los recursos calendarizados de los Ramos 28, 33 y 25

fueron negativas en 22 estados, siendo Zacatecas, Campeche y Ciudad de

México las que presentaron las variaciones negativas más relevantes. Por

otro lado, Nuevo León, Hidalgo, Querétaro y Oaxaca mostraron las mayores
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variaciones positivas. San Luis Potosí destacó por tener el menor incremento

en recursos pagados, con solo un 0.1por ciento.

Al hacer un análisis de los recursos pagados vía Ramo 28 “Participaciones a

Entidades Federativas y Municipios”, estos fueron mayores a lo estimado de

acuerdo al calendario en 13 mil 670.5 mdp (2.0%), mientras que en el caso

de las Aportaciones Federales (que incluyen a los Ramos 33 y 25), sus

recursos pagados disminuyeron con relación a lo programado en 28 mil

976.8 mdp; cifra que representó un decremento de 5.6 por ciento, en el

periodo referido.

De la comparación de las Participaciones pagadas contra las

Participaciones calendarizadas a este periodo, Oaxaca presentó los mejores

resultados y Zacatecas fue la entidad con la mayor variación negativa. En

cuanto a los recursos transferidos vía Aportaciones, en el periodo sujeto a

revisión, todas las entidades mostraron resultados negativos, siendo la

Ciudad de México la entidad con la mayor caída.
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1. Gasto Federalizado Pagado Nacional y por Entidad Federativa
1.1 Gasto Federalizado Nacional

El Gasto Federalizado incluye los recursos transferidos a las entidades

federativas, municipios y la Ciudad de México. De enero a junio de 2024, los

componentes más importantes, por el monto de sus recursos, fueron:

 Ramo 28 (Participaciones Federales) y Ramo 33 (Aportaciones

Federales): constituyeron el 87.5 por ciento del Gasto Federalizado

transferido a los gobiernos locales.

 Otros componentes (Ramo 23, Convenios de Descentralización y

Reasignación, Recursos para Salud Pública): significaron el 12.5 por

ciento del Gasto Federalizado.

Al primer semestre de 2024, el Gasto Federalizado pagado representó el 29.7

por ciento del Gasto Neto del Sector Público Presupuestario ejercido a junio

de 2024.

La Ley de Coordinación Fiscal (LCF) establece la forma en que se

determinan los montos de los Ramos 28 y 33, su asignación a los fondos

correspondientes y su distribución entre los gobiernos locales. Esto asegura

un marco legal para la gestión y distribución de estos recursos.

El Ramo 28 es el componente más significativo del Gasto Federalizado,

representando el 51.4 por ciento del total, mientras que el Ramo 33 le sigue

con un 36.2 por ciento del presupuesto.

En el segundo trimestre de 2024, el Gasto Federalizado y sus componentes

mostraron un aumento real del 6.3 por ciento en comparación con el mismo

periodo de 2023, lo que equivale a un incremento nominal de 137 mil 347.1
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millones de pesos. No obstante, este crecimiento fue 4 puntos porcentuales

inferior al del primer trimestre del año, que fue del 10.3 por ciento.

En el siguiente apartado, se analizarán los montos transferidos por entidad

federativa durante el periodo.

1.2 Gasto Federalizado Pagado por Entidad Federativa

Al primer semestre del año, 25 entidades mostraron incrementos en términos

reales en los recursos del Gasto Federalizado, destacando la Ciudad de

México (11.8%) y Aguascalientes (10.6%). En contraste, Campeche y Nayarit

experimentaron las disminuciones más significativas durante este periodo.

En estos seis meses, Coahuila (0.6%) y Morelos (0.8%) registraron las menores

variaciones positivas reales, seguidos por el estado de Puebla (0.9%), con

relación al ejercicio anterior.1

1 En los Anexos de este documento se presentan los recursos transferidos, para los años de 2023 y 2024, del Gasto
Federalizado por entidad federativa para cada uno de los conceptos que lo componen, y las tasas de crecimiento anual,
en términos reales, de estos montos.

Nominal Real  %
Total Gasto Federalizado 1,215,703.5 1,353,050.6 137,347.1 6.3

Ramo 28 Participaciones Federales 623,171.5 694,795.7 71,624.2 6.5
Ramo 33 Aportaciones Federales* 466,887.7 489,444.8 22,557.1 0.2
Gasto Federalizado en el Ramo 23 11,067.6 9,789.1 -1,278.5 -15.5
Convenios de Descentralización y de Reasignación 87,217.0 122,923.1 35,706.1 34.6
Salud Pública 27,359.8 36,097.9 8,738.2 26.1

Gasto Federalizado Pagado a Junio, 2023-2024
(Millones de pesos y porcentajes)

Concepto Pagado 2023 Pagado 2024
Variación

* Incluye al Ramo 25, Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos.

Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo.

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.
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Otra de las entidades que presenta un sobresaliente crecimiento real al

cierre del periodo, además de las referidas, es Michoacán (9.2%) que en

términos nominales creció 6 mil 169.0 mdp.

Es importante señalar, que los estados con tasas negativas reales fueron:

Campeche, Nayarit, Durango, Quintana Roo, Tabasco, Sonora y Zacatecas.
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Pagado Variación

2023 2024 Nominal Real  %

Total 1,215,703.5 1,353,050.6 137,347.1 6.3
Aguascalientes 13,515.2 15,653.4 2,138.3 10.6
Baja California 33,155.9 37,050.7 3,894.7 6.7
Baja California Sur 10,415.8 11,523.6 1,107.8 5.7
Campeche 12,798.7 12,180.9 -617.8 -9.1
Coahuila 27,062.0 28,496.4 1,434.4 0.6
Colima 9,279.1 9,878.7 599.6 1.7
Chiapas 59,824.4 64,289.5 4,465.1 2.6
Chihuahua 35,754.6 40,028.2 4,273.7 6.9
Ciudad de México 100,916.7 118,152.3 17,235.5 11.8
Durango 19,349.5 19,371.4 21.9 -4.4
Guanajuato 49,964.4 54,277.6 4,313.1 3.7
Guerrero 40,529.4 44,530.8 4,001.4 4.9
Hidalgo 29,839.5 33,619.1 3,779.5 7.6
Jalisco 69,677.4 75,894.9 6,217.5 4.0
México 136,195.8 150,189.6 13,993.8 5.3
Michoacan 42,887.0 49,056.1 6,169.0 9.2
Morelos 18,059.2 19,062.0 1,002.8 0.8
Nayarit 14,680.9 14,332.9 -348.0 -6.8
Nuevo León 53,409.3 58,282.7 4,873.4 4.2
Oaxaca 48,098.9 53,754.5 5,655.5 6.7
Puebla 58,097.5 61,405.9 3,308.4 0.9
Querétaro 21,185.5 23,608.3 2,422.8 6.4
Quintana Roo 18,318.4 18,414.8 96.4 -4.0
San Luis Potosí 27,239.7 30,640.6 3,400.9 7.4
Sinaloa 29,830.8 32,545.5 2,714.7 4.2
Sonora 30,520.7 31,567.0 1,046.3 -1.2
Tabasco 30,048.5 30,587.6 539.1 -2.8
Tamaulipas 34,360.1 37,284.6 2,924.5 3.6
Tlaxcala 13,197.6 14,166.8 969.2 2.5
Veracruz 74,832.5 80,306.6 5,474.1 2.5
Yucatán 21,779.7 23,733.7 1,954.0 4.1
Zacatecas 18,131.7 18,798.4 666.8 -1.0
No distribuible 12,747.1 40,365.5 27,618.4 202.4

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

Total del Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa a Junio,
2023-2024

(Millones de pesos)

 Concepto

La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo.
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1.2.1 Ramo 28 Participaciones Federales

En el primer semestre de 2024, la mayoría de las entidades federativas

mostraron un comportamiento positivo en las Participaciones Federales en

comparación con el mismo periodo de 2023. Los estados más destacados

fueron Oaxaca y Michoacán, con aumentos del 18.3 y 17.7 por ciento en

términos reales, respectivamente.

En el segundo trimestre de 2024, las Participaciones crecieron

significativamente en comparación con 2023. Este aumento se debe

principalmente a la mayor Recaudación Federal Participable en este

período, que alcanzó 2 billones 518 mil 029.2 mdp, en comparación con el

mismo periodo del año anterior.
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1.2.2 Ramo 33 Aportaciones Federales2

Durante el periodo de referencia, las Aportaciones Federales pagadas

mostraron un comportamiento positivo en 17 entidades federativas, al ser

comparadas con el mismo periodo del año anterior. La mayoría de sus

fondos tuvieron variaciones reales negativas, siendo únicamente tres de los

ocho fondos que las integran los únicos que lograron una variación positiva

(FONE, FASP y FAETA).

En cuanto a las entidades, Baja California Sur presentó el mayor incremento

en términos reales en los recursos transferidos por esta vía, en tanto que

Campeche observó la mayor variación negativa, con relación al mismo

periodo del año anterior.

2 En la presentación de las Aportaciones Federales se incluye el Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de
Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos. Este Ramo integra previsiones económicas de carácter contingente
para cubrir los siguientes conceptos: i) las medidas salariales y económicas correspondientes al Fondo de Aportaciones
para la Nómina Educativa y el Gasto Operativo (FONE) y al Fondo de Educación Tecnológica y de Adultos (FAETA), que
serán entregadas a las entidades federativas a través del Ramo 33; ii) las medidas económicas que se requieran para la
cobertura y el mejoramiento de la calidad del sistema educativo; iii) las previsiones para los incrementos de las
percepciones que incluyen las correspondientes a la Carrera Magisterial; y iv) los recursos para la educación básica,
tecnológica y de adultos correspondientes a la Ciudad de México.
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1.2.3 Gasto Federalizado identificado en el Ramo 23 Provisiones
Salariales y Económicas

En cuanto a los recursos asignados a este rubro, se observa un decremento

de 1 mil 278.5 mdp al cierre de junio 2024, siendo la única disminución de los

componentes del Gasto Federalizado; es decir, 15.5 por ciento real menos

con relación al mismo periodo del año 2023. Este componente incluye los

recursos ministrados al Fondo de Estabilización de los Ingresos de las

Entidades Federativas (FEIEF), al Fideicomiso para la Infraestructura en los

Estados (FIES), así como los subsidios entregados a entidades federativas y

municipios a través de programas, que se destinan a apoyar acciones en las

entidades federativas, conforme a lo establecido en las disposiciones

jurídicas aplicables y que se ejercen de acuerdo a lo señalado en el

Presupuesto de Egresos de la Federación.

Del total de las entidades, Quintana Roo es el estado que muestra el mayor

incremento en términos reales en sus recursos e Hidalgo el que reflejó la

mayor variación negativa en el período. Es importante destacar que, 11
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entidades reportaron decrementos reales en la asignación de recursos de

enero a junio de 2024, que incluye los subsidios entregados a entidades

federativas a través de diversos programas, como puede observarse en la

siguiente gráfica.

1.2.4 Convenios de Descentralización y Reasignación

Al cierre del primer semestre, las entidades federativas mostraron un

comportamiento diverso en este rubro. 22 entidades experimentaron

crecimientos reales, donde Baja California Sur sobresale con la mayor

variación positiva (66.6%, esto es, 589.7 mdp) y Oaxaca (0.3%, es decir, 107.4

mdp) con la menor variación positiva. Los estados que presentaron las

mayores caídas fueron Tabasco, Nayarit y Morelos.
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1.2.5 Recursos para Salud Pública

En cuanto a los recursos transferidos a las entidades federativas y destinados

para Salud Pública, al periodo analizado, en conjunto reflejaron un

incremento de 26.0 por ciento en términos reales (8,738.2 mdp).

Es importante señalar que los recursos asignados bajo este rubro

corresponden al programa Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos

para la Población sin Seguridad Social Laboral.

Cabe destacar que, para efectos de la siguiente gráfica, Colima aparece

con la mayor variación positiva, mientras que Jalisco y Nuevo León

mostraron las mayores variaciones negativas.
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2. Gasto Federalizado Pagado contra el Calendarizado

Los únicos rubros del Gasto Federalizado que permiten comparación entre

los recursos pagados y sus calendarios son las Participaciones y las

Aportaciones Federales, ya que estos cuentan con un calendario estimado

de asignación. Al cierre de junio de 2024, los pagos realizados fueron

inferiores a lo calendarizado, con una diferencia de 15 mil 306.3 millones de

pesos y una disminución del 1.3 por ciento.

Lo anterior debido, principalmente, a que, en el Ramo 33, ningún fondo

presentó incrementos de recursos calendarizados contra los pagados a junio

2024. Sin embargo, en el tema de Participaciones Federales, la mayoría de

sus fondos presentaron variaciones positivas, dentro de las que sobresalen el

Fondo de Compensación de Repecos e Intermedios (9.7%) y el Fondo ISR

(12.5%).
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El resto de los componentes del Gasto Federalizado se explica en los

siguientes apartados.

2.1 Participaciones y Aportaciones Federales Pagadas contra las
Calendarizadas

Como se refirió en párrafos anteriores, la comparación de cifras entre el

Gasto Federalizado pagado y el calendarizado al cierre del segundo

trimestre de 2024, se realiza únicamente con los recursos del Ramo 28

Participaciones Federales y el Ramo 33 Aportaciones Federales. Los

componentes de los que no se cuenta con los calendarios son: los

Convenios de Descentralización y Reasignación; los Recursos para Salud

Pública, (ambos montos dependen de la suscripción de los convenios en el

transcurso del ejercicio fiscal); y el Gasto Federalizado contenido en los
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programas del Ramo 23. Estos tres montos en conjunto representan el 12.5

por ciento del Gasto Federalizado Total.

En términos nominales, la diferencia entre el calendario y lo efectivamente

pagado, se integra como sigue:

2.1.1 Participaciones Federales

Al analizar las Participaciones al periodo en revisión, se observan

incrementos en términos nominales en varios de sus fondos, tal es el caso del

Fondo General de Participaciones y el Fondo ISR siendo las más

representativas del periodo.
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2.1.2 Aportaciones Federales

Para el cierre del semestre, en el tema de Aportaciones, las entidades

federativas y municipios también recibieron en este periodo menores

transferencias a las programadas en 28 mil 976.8 mdp, cifra que representa

una disminución del 5.6 por ciento respecto a lo calendarizado.

Como ya se señaló en párrafos anteriores, todos sus componentes

presentaron decrementos, siendo el menos pronunciado el del Fondo de

Aportaciones para la Nómina Educativa (FONE).
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Los montos de los pagos realizados al resto de los fondos que constituyen las

Aportaciones Federales de enero a junio 2024, se presentan en los Anexos.

2.2 Participaciones y Aportaciones Federales Pagadas contra las
Calendarizadas por Entidad Federativa

Analizando los pagos vía Participaciones y Aportaciones Federales respecto

a lo calendarizado realizados hasta junio de 2024, se observó que diez

entidades, presentaron incremento en sus recursos. El caso más

representativo es Nuevo León (5.1%), que en términos absolutos representa

un crecimiento de 2 mil 543.1 mdp.

La entidad que tuvo el mayor decremento del periodo fue Cdmx, con 6 mil

537.5 mdp menos que lo programado.
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2.2.1. Participaciones Federales

Si se compararan los recursos pagados a través de las Participaciones

Federales, contra los calendarizados a junio 2024, se puede observar que

Oaxaca el estado que sobresale con los mayores recursos en el periodo por

este concepto, y que Zacatecas es la entidad que refleja la mayor

disminución en los recursos para este periodo con una deducción de 7.0 por

ciento contra lo programado. El menor decremento, los presenta

Aguascalientes con -0.1 por ciento; es decir, disminuyó sus recursos en 5.9

mdp en términos absolutos.
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2.2.2 Aportaciones Federales

Por el lado de las Aportaciones, todas las entidades presentaron disminución

en sus recursos, siendo la más representativa la de la CDMX, de 15.1 por

ciento (5,411.2 mdp) sobre lo calendarizado al finalizar junio 2024. Por otro

lado, Aguascalientes fue el estado que presentó la menor disminución del

periodo de acuerdo al calendario de pagos agendado para 2024, con -0.3

por ciento (-23.1 mdp).
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Anexos

Entidad
Total del Gasto

Federalizado
Participaciones

Federales
Aportaciones

Federales1

Gasto
Federalizado de

Provisiones
Salariales y
Económicas2

Convenios de
Descentralización

y Reasignación
Salud Pública

Total 1,215,703.5 623,171.5 466,887.7 11,067.6 87,217.0 27,359.8

Aguascalientes 13,515.2 6,413.1 6,023.5 23.2 909.9 145.5

Baja California 33,155.9 18,987.5 11,717.3 213.9 1,808.7 428.6

Baja California Sur 10,415.8 5,255.1 4,236.8 54.4 798.2 71.3

Campeche 12,798.7 6,006.6 5,281.5 290.2 1,038.0 182.3

Coahuila 27,062.0 14,853.5 10,299.8 83.7 1,694.3 130.7

Colima 9,279.1 3,819.6 3,936.3 80.7 1,437.1 5.3

Chiapas 59,824.4 24,808.7 30,534.0 361.3 2,499.3 1,621.1

Chihuahua 35,754.6 19,458.7 13,146.4 265.6 2,299.6 584.3

Ciudad de México 100,916.7 60,723.5 28,894.0 111.9 5,203.4 5,983.9

Durango 19,349.5 9,650.1 7,816.6 87.9 1,559.2 235.7

Guanajuato 49,964.4 28,953.5 16,903.5 35.7 2,000.8 2,070.9

Guerrero 40,529.4 13,925.0 22,590.4 136.1 3,413.4 464.6

Hidalgo 29,839.5 12,656.8 14,429.9 288.0 1,893.6 571.2

Jalisco 69,677.4 41,679.2 21,524.8 124.6 4,700.5 1,648.4

México 136,195.8 80,643.7 49,053.6 138.9 2,860.6 3,498.9

Michoacan 42,887.0 19,801.5 18,057.5 100.6 3,740.8 1,186.7

Morelos 18,059.2 8,328.9 7,953.2 87.5 1,475.6 213.9

Nayarit 14,680.9 6,444.3 5,982.1 56.6 2,122.4 75.6

Nuevo León 53,409.3 33,661.6 14,109.1 235.0 4,775.5 628.0

Oaxaca 48,098.9 16,549.4 26,998.3 1,385.1 2,125.7 1,040.4

Puebla 58,097.5 28,800.4 23,221.1 160.7 4,105.1 1,810.3

Querétaro 21,185.5 12,685.7 6,765.2 45.5 1,375.0 314.1

Quintana Roo 18,318.4 10,429.6 6,973.9 61.7 665.4 187.9

San Luis Potosí 27,239.7 12,338.7 12,348.3 118.7 2,137.6 296.5

Sinaloa 29,830.8 15,126.4 10,466.7 81.6 3,827.5 328.7

Sonora 30,520.7 15,900.0 9,739.3 126.4 4,587.8 167.2

Tabasco 30,048.5 16,496.6 9,520.1 804.6 2,498.2 729.0

Tamaulipas 34,360.1 18,308.1 13,110.2 777.7 1,921.0 243.0

Tlaxcala 13,197.6 6,085.2 6,018.6 100.7 821.5 171.5

Veracruz 74,832.5 35,864.9 32,933.7 1,393.7 2,869.1 1,771.1

Yucatán 21,779.7 11,196.1 8,457.4 42.7 1,801.3 282.2

Zacatecas 18,131.7 7,319.6 7,844.7 70.9 2,625.3 271.2

No distribuible 12,747.1 n.a. 0.0 3,121.6 9,625.6 n.a.

Fuente: Elaborado por el  CEFP con información de la  SHCP.

Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa a Junio, 2023
(Millones de pesos)

1Incluye a l  Ramo 25, Previs iones  y Aportaciones  para  los  Sis temas  de Educación Bás ica , Normal , Tecnológica  y de Adultos .

2Incluye los recursos minis trados a l Fondo de Estabi l i zación de los Ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF), a l Fideicomiso para la Infraestructura
en los Estados (FIES), as í como los subs idios entregados a través de diversos fondos correspondientes a recursos federa l i zados del Ramo 23 Provis iones
Sa laria les y Económicas que se entregan a las Entidades Federativas para impulsar el desarrol lo regional y las labores de fisca l i zación, conforme a lo
establecido en las  dispos iciones  jurídicas  apl icables  y que se ejercen de acuerdo a  lo señalado en el  Presupuesto de Egresos  de la  Federación.

Nota: La  suma de los  parcia les  puede no coincidi r con el  tota l  debido a l  redondeo.
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Entidad
Total del Gasto

Federalizado
Participaciones

Federales
Aportaciones

Federales1

Gasto
Federalizado de

Provisiones
Salariales y
Económicas2

Convenios de
Descentralización

y Reasignación
Salud Pública

Total 1,353,050.6 694,795.7 489,444.8 9,789.1 122,923.1 36,097.9

Aguascalientes 15,653.4 7,552.3 6,746.7 66.1 1,084.5 203.8

Baja California 37,050.7 21,937.7 12,437.6 268.2 2,019.2 388.0

Baja California Sur 11,523.6 5,080.8 4,807.2 163.4 1,387.9 84.3

Campeche 12,180.9 5,494.0 4,990.4 292.0 1,289.9 114.6

Coahuila 28,496.4 15,474.2 10,968.0 107.8 1,742.6 203.8

Colima 9,878.7 4,371.4 3,780.7 98.3 1,585.3 43.0

Chiapas 64,289.5 27,770.2 31,906.1 302.4 2,564.9 1,745.9

Chihuahua 40,028.2 22,173.2 14,131.5 628.6 2,440.7 654.2

Ciudad de México 118,152.3 67,547.8 30,528.7 215.2 5,018.4 14,842.1

Durango 19,371.4 8,709.1 8,550.8 93.9 1,731.9 285.8

Guanajuato 54,277.6 31,508.9 17,864.5 77.3 2,534.4 2,292.5

Guerrero 44,530.8 16,290.2 23,276.2 153.2 4,157.0 654.2

Hidalgo 33,619.1 15,199.4 15,701.4 119.9 2,181.8 416.6

Jalisco 75,894.9 46,828.9 22,368.6 109.3 5,616.0 972.2

México 150,189.6 92,208.0 52,032.3 171.0 3,438.5 2,339.8

Michoacan 49,056.1 24,399.3 19,113.3 105.4 4,114.9 1,323.2

Morelos 19,062.0 9,147.8 8,191.6 94.3 1,243.2 385.1

Nayarit 14,332.9 6,594.7 5,819.0 80.4 1,735.7 103.1

Nuevo León 58,282.7 37,425.5 15,271.7 272.0 4,940.5 372.9

Oaxaca 53,754.5 20,495.7 29,466.6 659.9 2,233.1 899.1

Puebla 61,405.9 31,682.9 23,662.0 170.8 3,989.3 1,901.0

Querétaro 23,608.3 14,311.2 7,275.7 49.0 1,578.9 393.5

Quintana Roo 18,414.8 10,108.1 6,996.8 274.6 841.5 193.7

San Luis Potosí 30,640.6 14,409.7 13,080.6 138.2 2,438.6 573.4

Sinaloa 32,545.5 16,503.9 10,594.0 107.7 4,970.0 369.9

Sonora 31,567.0 16,772.3 10,067.7 136.1 4,272.6 318.3

Tabasco 30,587.6 17,822.1 9,270.7 820.8 1,979.0 695.0

Tamaulipas 37,284.6 20,588.3 13,104.8 677.2 2,412.7 501.6

Tlaxcala 14,166.8 6,640.9 6,166.2 74.9 945.9 338.9

Veracruz 80,306.6 39,308.0 34,499.7 1,367.9 3,260.9 1,870.2

Yucatán 23,733.7 12,330.1 8,902.7 35.7 2,028.9 436.3

Zacatecas 18,798.4 8,109.3 7,871.0 79.7 2,556.6 181.8

No distribuible 40,365.5 0.0 0.0 1,777.8 38,587.8 0.0

Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa a Junio 2024
(Millones de pesos)

1Incluye a l  Ramo 25, Previs iones  y Aportaciones  para  los  Sis temas  de Educación Bás ica , Normal , Tecnológica  y de Adultos .

2Incluye los recursos minis trados a l Fondo de Estabi l i zación de los Ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF), a l Fideicomiso para la Infraestructura
en los Estados (FIES), as í como los subs idios entregados a través de diversos fondos correspondientes a recursos federa l i zados del Ramo 23 Provis iones
Sa laria les y Económicas que se entregan a las Entidades Federativas para impulsar el desarrol lo regional y las labores de fisca l i zación, conforme a lo
establecido en las  dispos iciones  jurídicas  apl icables  y que se ejercen de acuerdo a  lo señalado en el  Presupuesto de Egresos  de la  Federación.

Fuente: Elaborado por el  CEFP con información de la  SHCP.

Nota: La  suma de los  parcia les  puede no coincidi r con el  tota l  debido a l  redondeo.
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Entidad Total del Gasto
Federalizado

Participaciones
Federales

Aportaciones
Federales1

Gasto
Federalizado de

Provisiones
Salariales y
Económicas2

Convenios de
Descentralización

y Reasignación
Salud Pública

Total 6.3 6.5 0.1 -15.6 34.6 26.0

Aguascalientes 10.6 12.5 7.0 171.9 13.8 33.8

Baja California 6.7 10.3 1.4 19.7 6.6 -13.5

Baja California Sur 5.7 -7.7 8.4 186.7 66.0 13.0

Campeche -9.1 -12.7 -9.8 -3.9 18.7 -40.0

Coahuila 0.6 -0.5 1.7 23.1 -1.8 49.0

Colima 1.7 9.3 -8.3 16.3 5.3 680.0

Chiapas 2.6 6.9 -0.2 -20.1 -2.0 2.8

Chihuahua 6.9 8.8 2.7 126.0 1.4 6.9

Ciudad de México 11.8 6.2 0.9 83.7 -7.9 136.9

Durango -4.4 -13.8 4.5 2.0 6.1 15.8

Guanajuato 3.7 3.9 0.9 106.5 21.0 5.7

Guerrero 4.9 11.7 -1.6 7.5 16.3 34.5

Hidalgo 7.6 14.7 3.9 -60.2 10.0 -30.4

Jalisco 4.0 7.3 -0.8 -16.2 14.1 -43.7

México 5.3 9.2 1.3 17.5 14.8 -36.1

Michoacan 9.2 17.7 1.1 0.0 5.0 6.5

Morelos 0.8 4.9 -1.6 2.9 -19.5 71.9

Nayarit -6.8 -2.3 -7.1 35.7 -21.9 30.4

Nuevo León 4.2 6.2 3.4 10.5 -1.2 -43.3

Oaxaca 6.7 18.3 4.2 -54.5 0.3 -17.5

Puebla 0.9 5.1 -2.7 1.5 -7.2 0.3

Querétaro 6.4 7.7 2.7 2.9 9.7 19.6

Quintana Roo -4.0 -7.4 -4.2 324.9 20.8 -1.5

San Luis Potosí 7.4 11.5 1.2 11.2 8.9 84.7

Sinaloa 4.2 4.2 -3.3 26.0 24.0 7.5

Sonora -1.2 0.7 -1.3 2.8 -11.1 81.8

Tabasco -2.8 3.2 -7.0 -2.6 -24.3 -8.9

Tamaulipas 3.6 7.4 -4.5 -16.8 19.9 97.1

Tlaxcala 2.5 4.2 -2.2 -29.0 10.0 88.7

Veracruz 2.5 4.7 0.0 -6.3 8.5 0.8

Yucatán 4.1 5.2 0.5 -20.2 7.6 47.6

Zacatecas -1.0 5.8 -4.2 7.3 -7.0 -36.0

No distribuible 202.4 n.a. n.a. -45.6 282.8 n.a.

n.a .= No apl ica .

Fuente: Elaborado por el  CEFP con información de la  SHCP.

Tasa de Crecimiento Real del Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa a Junio
2023-2024
(porcentaje)

1Incluye a l  Ramo 25, Previs iones  y Aportaciones  para  los  Sis temas  de Educación Bás ica , Normal , Tecnológica  y de Adultos .
2Incluye los recursos minis trados a l Fondo de Estabi l i zación de los Ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF), a l Fideicomiso para la Infraestructura
en los Estados (FIES), as í como los subs idios entregados a través de diversos fondos correspondientes a recursos federa l i zados del Ramo 23 Provis iones
Sa laria les y Económicas que se entregan a las Entidades Federativas para impulsar el desarrol lo regional y las labores de fisca l i zación, conforme a lo
establecido en las  dispos iciones  jurídicas  apl icables  y que se ejercen de acuerdo a  lo señalado en el  Presupuesto de Egresos  de la  Federación.
Nota: La  suma de los  parcia les  puede no coincidi r con el  tota l  debido a l  redondeo.
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Fuentes de Información
o Ley de Coordinación Fiscal, Nueva Ley publicada en el Diario Oficial de la

Federación el 27 de diciembre de 1978, última reforma publicada en el

Diario Oficial de la Federación, México, CDMX, 18 de julio de 2016.

o Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Acuerdo por el que se da a

conocer a los Gobiernos de las Entidades Federativas la Distribución y

Calendarización para la Ministración durante el Ejercicio Fiscal 2023, de los

Recursos Correspondientes a los Ramos Generales 28 Participaciones a

Entidades Federativas y Municipios, y 33 Aportaciones Federales para

Entidades Federativas y Municipios, publicado en el Diario Oficial de la

Federación, México, CDMX, 19 de diciembre 2022.

o Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Acuerdo por el que se da a

conocer a los Gobiernos de las Entidades Federativas la Distribución y

Calendarización para la Ministración durante el Ejercicio Fiscal 2024, de los

Recursos Correspondientes a los Ramos Generales 28 Participaciones a

Entidades Federativas y Municipios, y 33 Aportaciones Federales para

Entidades Federativas y Municipios, publicado en el Diario Oficial de la

Federación, Ciudad de México, 15 de diciembre 2023.

o Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Informes sobre la Situación

Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública al segundo trimestre de

2024, Ciudad de México, 30 de julio 2024, disponible en

<finazaspublicas.hacienda.gob.mx>.
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